N o valet. vt nūc trāseat domi nium sed poterit morte cōfirmari. vt. s. si mortis. ac.

E t iō. scz qz nō est hūmōi dona tio cā mortis: sed inter viuos.

D onatione. in mortis cā dona tōe locū hz falci. r in illa que fit in ter viuos quādo morte p̄firmat. vt c. ad. l. fal. l. pe. et l. in donatiōib?.

A nculo. do natur? nes pos.

D ebat. auū culus. Accur.

H eres. s. isti? nepos.

P ossit. s. auū culus.

P osse. als est posse: als dicit posse. r dz deficere em.

A b eo. auūcto. r fac. s. e. mortis cā. s. ticia. r qd ibi no.

M ortis. actionem. s. directam.

C ontigisset. s. donanti. Accur.

T unc haberet. s. demū. sic accipit tunc vt extremū tempus capiat. vt r. s. de condi. r demon. l. iij. s. fi.

D onator. conualescens.

M edicare. directa i rē cū dñuz ab eo nō discessit. ac.

M ortuo. s. qui donauit. Accur.

D onatum est. s. poterit vēdicare si a possessione ca dat. nam mortuo donatore trāsliit in eum dñum.

S ic. s. donauit. Accur.

I n sic. i. statū fieri dōtari? dñs: s. redderet i dese ctū dñōis vt subijcit. Quid aūt i dubio? Rñ. dñuz trās ferri statū. vt ar. s. de iure do. dotz. fruct? s. fi. r. l. seq. Ac.

C onualuisset. s. qui donauit.

Liber Primus.

Actionē. f. vtilē. vt. l. i. p. no. et ex vi pacti. nec ob. C. de pac. l. traditōib⁹. q. aliud est in vltimis voluntati bus vt possit redire dñum. et ideo nō obstat similiter. C. de pac. inter emp. et vendi. l. i. q. r. iij. Verū etiā in pactis inter viuos pōt distinguī. vt. no. s. n. i. l. i. §. ite cum ipse. et facit. s. de dona.

inter vir. et vxo. si interim. in prin. et §. i. et. l. eo. senar⁹. §. mortis.

Si quid horum. f. supradictorum. q. si donauit causa infirmitatis quas habebat: ex qua si moreretur fieret res donata donatarij et fact⁹ est san⁹. vel si donauit cā pte hui⁹ ad qd ibat in quo timebat mori. et si moreretur fieret res donata dōtarij. et nō est mortuus: et reuersus est san⁹. vel si donauit cuz volebat ire vltra mare. et ante rē reuertere credebat mori: et sic fieret donatarij: et reuersus est. nam oib⁹ supradictis casib⁹ poterit rē dōtarij reuēre donatarij. Ac.

Inter. l. i. ante rē veniret conditio i qua debebat reddere.

Donatū. scz cōpetit in rem si a possessōe cadat.

Ad huc qd. f. iuris cōsult⁹. et lege interrogatur: et hēas sic: qd dubitat in rē donatori cōpetere. q. d. nullus. als deest cōpetere: et tunc habēas. quis dabit in rē. et dic qd. i. aliquis iuris cōsultus. vt. s. Accur.

Ut mortis. ex penitentiā. vt. l. eo. senatus. §. donatio. in si. §. et in si. eo. §. i. et. s. si cer. peta. l. non ois.

Cōdictionē. sine causa vel ob causam vt pbat legibus p̄fatis: et hoc rōne possessōis. s. quidā dicit rñ sine cā: nec ob cām et vtilē in rē. i. efficacē rōne p̄ueratis. qui strānsfert ipso iure dñum in donatoriē. vt. s. l. p. i. vel. p̄prie dicit vtilē in rē. et sic poterit intelligi cōdictionē dari rōne p̄ueratis. et hoc ideo dico quia nemo rem suā cōdicere potest p̄teritū a fure. vt. s. v. usufruc. quē ad modū cauent. l. si. vel dic tertio dari cōdictionē cū in q̄ri

defendi in rē cōpetere donator: actionē si qd hor⁹ contigisset: interim autē ei cui donatum est. sed et si morte p̄uentus sit is cui donatum est: adhuc quis dubitat in rē donatori cōpetere? Idem.

Ut mortis causa donatio: ipse ex penitentiā cōdictionem vel vtilē in rem actionem habet.

Cubi speciale nomen nō cadit causa mortis capio nuncupatur h. d. Bar. §. alius.

Mortis causa capio: cuz p̄pter mortē alicuius capiēdi occasio obuenit: ex p̄tis hīs capiēdi figuris q̄ proprio noie appellatur. certe enī et q̄ hereditario: aut legatarij: aut fidei cōmissi iure capiē: ex morte alterius nanciscitur capiēdi occasio. s. quia p̄p̄uo nomine hec species capiēdi appellatur: ideo ab hac diffinitione separatur.

Si debebas michi cētū et nō eras soluēdo et ego liberaui te p̄ acceptilationē et donatōne cā mortis videris totam q̄ritatē a me recepisse. Pau.

Iuliano placet h̄ soluēdo nō sit debitor cui acceptolatū sit: videri ei mortis causa donatum. Sine donatiōe autem capitur: vel ut pecunia quā statuliber aut legatarius alicuius cōditionis implende

tate: in rem quādo in specie p̄sistit donatio. et facit. C. de dona. ante nup. l. cum veterum. Accur.

Mortis causa. occasio. vt. r. s. eo. qui p̄cio. plene de ea capione dicit. Accur.

Diffinitione. mortis causa. et facit. l. de h. obli. doli clausula. et. s. de pac. l. iuris gentiū. in prin. Itē facit s. si qd omis. cau. si qd sub r̄ditōe. Accur.

Dōtati. l. totū vt in hac lege i. si. q. ipse paup̄ sibi soluēdo est. vt. r. s. ad legē sal. ne senius. §. si. et. l. q̄rebat. §. i. s. z. se. cus si debitorem meū nō soluēdo p̄stituti tibi mortis mee causa de lego. vt. l. ea. l. §. si iusser. et. s. e. mortis cā. §. si donaturus. Accur.

Capio. mortis causa. h̄o.

Si iusseris mortis cā debitorē tuum michi aut creditori meo expromittere decē: qd vris esset q̄rit: si iste debitor: soluēdo nō sit. et ait Iulianus: si ego stipulat⁹ fuero: tā tā pecuniā videri me accepisse: i. q̄ritā debitor: soluēdo fuisset. nā et si p̄ualuisset inq̄t donator: obligatiōne debitoris d̄taxat⁹ recipere deberet. si vero creditor: meus stipulatus fuerit: tā tam pecuniā videri me accepisse in q̄ritā a creditore meo liberatus essem. Per acceptilationem quoq̄ egenus debitor: liberatus totam eam pecuniā qua liberatus est accepisse videtur.

Eodē numero. f. vt dicat mortis causa capio. Accur.

Legatū. si b̄ relicto. p̄.

Omittat. i. repudiet. Accur.

Rursus. scz capio mortis causa: est tamen et donatio in casib⁹ q̄ sequunt. et sic no. Mortis q̄ ois mortis causa donatio ē mortis causa capio. s. r̄is cau. nō conuertitur. et fa capio facit ad. §. s. eo. q̄ dicit: nō ecōtra.

Intelligimus. si est donatio causa mortis.

Ditaxat. cum non sit adhuc solutus: als repetit a me quod est michi solum.

Liberatus essem. vt. r. s. eo. mortis causa. §. i. et de iure do. l. cum vir.

Per acceptilationē. dic casum vt. s. ea. l. §. iuliano. vel iunge ad p̄cedentia. et dic liberatus a me cui fecisti expromittere nā totā videtur accipere: s. ego: ita ad totā reddēdā tenebor. vt argu. s. de dona. inter vir. et vxo. qd autē §. eleganter. et §. si vxor. Accur.

Non videtur perfecta irrevocabiliter. perfecta tas: men est quo ad obligationem. vt. s. de his qui. vt indig. l. post legati. s. qui mortis. t. de quo ad dominij translationem. l. quidam. secus agatur. vt. s. eo. si mortis causa res. sed arg. contra in hoc. l. de sol. qui sic.

Uti alienaz. sed ab eo. et ti dat cōdictio: vt plene dixi. s. eo. si alienaz. r. facit. s. de iure do. l. iure succursus. s. si pater. r. de ad. inde. Lindebit. s. q. an si. s. r. s. man. l. i. u. lia. sed certe lino ille cui erat videt alienare. vt. l. s. h. sig. l. alienatiois. s. dicit. transit ab eo dñum nō tñ vt accipies dicat habere ab eo causaz yfucapionis.

Mortis. qad viueret. lta pulator: et est vna stipulatio. vt. l. i. pri. s. h. Accur. e. Eractio. nisi etiā actus est vt in vita accipiat vt in dñio. arg. s. e. l. si mortis causa.

Senat. cui nomē nō habemus. d. Non liceret. qz eqparant legatis. vt. et. s. eo. olibus. r. l. marcell. s. paul. Accur.

Nulla casu. nisi ex ingratitudine. vt. C. de reuocā. dona. p. totum titulum. Ac. i. Ibi. s. in vera donatiōe de q habuit. s. pri. s. mētionē. Accur.

Recepisse. i. receptus esse. Ac. l. Uulgo dicit. vt. r. s. e. l. i. et isti. eo. s. i. et fm hoc non videt differre a legato. s. dicit vt d. l. i. s. eo. Accur.

Non videtur perfecta donatio mortis causa facta: anteq mortis insequatur.

Alienā rem. Pau. mortis causa traditam vsucepit: nō ab eo videtur acceperisse cuius res fuisset: s. ab eo qui occasionem vsucapionis prestittisset. Marcel.

Mortis causa donatio si etiā cōstitui potest: vt quis stipulet in annos singulos quoad viueret: scilicet vt post mortem pmissiois incipiat ex actio.

Et potest causa mortis donari cui pot legari. h. d. Bar.

Senatus. cen. Pau. s. fuit placere mortis causa donatiōes factas in eos qd lex prohibet capere: in eadē causa haberi qua essent ea que in testamento eis legata essent: quibus p legem capere nō liceret. Ex hoc senatus cōsulto multe r varie qstiones agitantur de quib pauca referam.

Donatio dicta est a dono quasi doni datio tracta a greco. Nam ita greci dicūt. Sed mortis causa donatio lōge differt ab illa vera r absoluta donatiōe: que ita p ficit vt nullo casu reuocetur: r ibi q donat illum potius qz se habere mauult. At is q mortis causa donat se cogitat q amore vite recepisse potius qz dedisse mauult. r hoc est qd vulgo dicitur se potius habere vult qz eum cui donat: illū deinde potius qz heredē suum. ergo qui mortis causa donat: qua parte se cogitat negotius gerit: scz vt cum cōualuerit reddat

si recipisse. i. receptus esse. Ac. l. Uulgo dicit. vt. r. s. e. l. i. et isti. eo. s. i. et fm hoc non videt differre a legato. s. dicit vt d. l. i. s. eo. Accur.

Negotium gerit. i. obligationem. sic. s. ti. i. aristo. n. Cōdictione. sine causa vel ob causam. vt. s. e. l. qui mortis. r. l. si alienā. in prin. r. s. de condi. cau. da. cū qd.

et. s. si cer. peta. l. non omnis. in prin. Accur. o. Ut aliquid facias. pimum vt ponitur causatiue r postea ponitur consecutiue. vt et asa. C. de obsequijs. l. iij. r. C. de iudi. properandis. s. i. et ibi vt iustificeris r. in psalmo: miserere mei deus.

tur sibi. Nec dubitauere casiant quin r cōdictione repeti possit quasi re nō secuta: ppter hāc rationē qz ea q dantur: aut ita dantur vt aliquid facias: aut vt ego aliquid facias: aut vt luctus tictus aliqd faciat: aut aliquid ptingat: et in istis cōdicio sequit.

Mortis causa donatio fit multis modis: als extra suspicionem vltius periculis a sano r in bona vultudine posito: cui ex humana sorte mortis cogitatio est: als ex metu mortis: aut ex presenti vite periculo: aut futuro. si qdem terra maris taz in pace qz in bello: tā domi qz militie multis generibus mortis periculū metui potest. Nā etiā sic potest donari: vt oino ex ea vultudine donatore mortuo res non reddantur: et vt reddātur etiā si prior ex eadē vultudine decessit. si tamē vultudine mutata restitui sibi vult: sic donari potest vt non aliter reddantur: qz si prior ille qui a ccept decesserit.

Sic quoqz pot donari mortis causa: vt nullo casu sit repetitio: nec si conualuerit quidē donator.

Socius nō dicit nisi aliqd ponat in societate scz rem vel operam. h. d. Pau de ca.

Si quis societatem per donatiōe causa mortis interit: dicendum est nullam societatem esse.

Cōdicio sine causa surrogat loco actiōis pime r est illi nature cui erat priā vt defcōtra quēlibet in solidū. Pau.

Si duob debitorib mortis causa donaturus creditor vni

vt. s. p socio. l. v. s. si. r. s. de mino. in cause. circa pn. et. s. de dona. inter vir. r. vro. l. cū hic. s. si inter. Accur. d. Si duob debitoribus. i. s. d. qz reio debēdi. Accur.

Aliquid facias. puta vt adē hereditatem vel adimpleā aliquā conditionem: quonā hoc nō secuto dat repetitio. vt s. de cōdi. cau. da. l. i. s. si parēdi. Ac.

Contingat. veluti sticho libertas. Azo. r. Cōdicio. ob causam. r facit s. n. i. l. i. s. item cū ipse. et. s. de cōdi. inde. l. in summa. r in st. eo. in prin.

Periculi. presentis. Accur. t. Metu mortis. scz presentis. Accur.

Periculo. scz alio. vt. s. eo. l. iij. et. iij. et. vt. vi. si quidē r. r. vt paulus: periculum in mari: et periculum in falsis fratrib. vt. C. de insitu. et substi. l. iij. Ac.

Si quidē. re fertur ad id qd dicit de futuro.

Non reddatur. etiā si bantez penituerit vel cōualuerit. Accur.

Decessit. donator. Accur. a. Decesserit. r tunc p penitentiā vel qualescētā nō reuocatur. R. b. Donator. et tūc magis est inter viuos. vt. s. e. l. vbi. Accur.

Interit. vt si te nichil ponētē nec rē nec operam in societatem admittā volens causa mortis donare r idē si inter viuos.

a **A**ceptum. quo casu et alter liberatus est.
b **T**ulerit. i. creditor.
c **S**orum. i. a quo vult eoz sicut et an poterat: vt r. j. de duo. reis. l. ij. et hoc accipe cu vterqz est capax: qz vno liberato et alter liberat. als fec: vt. s. de do. iter vi. r. vt. l. si spose spoz. s. i.

nisi sint socij. vt. s. de lib. le. l. an pe. q. cau loch hz electio sicut qn sunt abo capacez vt s. hic d. **M**ulta legata essent. pmi ani puru: sequenti co ditionale: vt r. s. de annu. lega. l. in singulos. r. l. cu i annos. r. qn dies leg. ced. l. nec fel. in pn. r. l. cu in annos. r. s. qn dies vsufr. leg. ce. l. i. in pn. Sed vsu huc. l. j. de verb. obl. l. pluribus in pn. s. il lud qn fuerit plures res expse i sti pu. vt in e. n. l. qd dicit. r. l. scire debem. vel cu intel ligunt expse vi re petitionis: vt. j. de pbo. ob. ticia. s. si. vt ibi inuit. s. r. ex illa plurib. p. positio. vel solue vt ibi. Itē adhuc i ea. l. plurib. s. l. Sol. s. j. vna est quo ad vna co ceptionē vt hic: s.

itate inspecta plures sunt vt ibi propter plures solutiones et actiones. hoc nō placet: qz in legatis est vna conceptio verborum. vel s. m. Jo. vna est vt semel spicia tur an acqrat vt hic. r. j. de ver. ob. si filius. et. l. si stichu. s. i. s. i. tate inspecta plures sunt vt ibi. r. s. v. sur. scia. in fi. sed in legato spectant singuli anni an sit capax. vt in stipulationibus vna nascit actio: in legato plures. vel solue vt ibi. Itē contra videt p dicitis solutionib. j. de si de iur. si a colono. in pn. vbi dicit vna stipulatio plurū annoz et plurū rerū etiā veritate inspecta. s. j. ibi. pmi sit fideiussoz qd colono in qn quēniū promiserat: r sic est vna. Itē est arg. cōtra huc. l. C. de dona. l. sancim. s. fi. sed illud se vt donatio nō pereat. ppter omisam llnua tionem: vt ar. s. de reb. du. l. quotiens.